[image: image1.png]

共青团河北工业大学委员会文件

校团字〔2015〕8号                            签发人：赵  庚

关于开展河北工业大学“四进四信”主题团日活动的通知
各学院团委：
为认真宣传学习习近平总书记系列重要讲话精神（以下简称讲话），贯彻落实《共青团中央全国学联关于在大中学生中深入开展培育和践行社会主义核心价值观活动的通知》（中青联发〔2014〕23号）的有关要求，在广大团员青年中营造培育和弘扬社会主义核心价值观的良好氛围，进一步巩固广大基层团组织开展相关工作和活动的初步成效，并将讲话精神持续引向深入。校团委决定在全校范围内开展“四进四信”主题团日活动，现将有关具体事宜通知如下：

一、活动名称

河北工业大学“四进四信”主题团日活动

二、活动时间

2015年5月中旬至6月中旬

三、参加范围

全校各团支部、学生社团和广大团员青年

四、活动思路

将全面学习宣传贯彻讲话精神与重点突出学习讲话精神中关于青年和青年学生的论述相结合、与学习把握讲话精神中贯彻的马克思主义立场观点方法相结合、与团学工作具体实际相结合，尊重和遵循学生的成长成才需求，以“四进”为手段，以“四信”为目标，即通过“进支部、进社团、进网络、进团课”，组织开展有形化、经常化的工作和活动，引导帮助广大青年学生和高校团学干部进一步牢固树立对党的科学理论的信仰、坚定走中国特色社会主义道路实现“中国梦”的信念、增强对党和政府的信任、增进对以习近平同志为总书记的党中央的信赖。

五、活动内容

各学院团委要积极动员广大基层团支部、学生理论社团及团员青年，紧密围绕“四进四信”主题，深入开展以“读”、“写”、“画”为主要内容的主题团日活动。

（一）深入开展“‘阅’多‘阅’好”系列读书活动

各学院要以学习讲话精神为主题，参考推荐优秀书目（见附件一），深入开展“‘阅’多‘阅’好”系列读书活动，并重点围绕“三个一”开展主题团日活动。即每个学院要举办一次主题团课或专题培训，引导广大团员青年努力成为讲话精神的忠实研究者、积极传播者和坚定践行者；每个支部要借助研讨沙龙、故事分享、演讲会、明辨会、交流会、分享会和主题社会实践等多种形式开展一次主题团日活动；每名团员要认真阅读一本好书，切实提升个人对于讲话精神的领悟水平。请各学院及时汇总、提交优秀支部开展的活动的典型案例，并认真填写《“‘阅’多‘阅’好”系列读书活动情况登记表》（附件二）。学校将对各支部开展的读书活动进行评选，并重点表彰优秀支部。

（二）广泛开展“博古通‘津’，‘冀’忆犹新”系列博文活动

各学院要以学习津冀历史，领略津冀文化为主题，结合讲话的重要精神，围绕津冀地区非物质文化遗产、历史名人、红色文化、津冀故事及传统艺术等多种内容，撰写学习心得与领会感悟，发布博文。活动期间，学校将开展主题团日的网络博文互动活动。请广大团员青年积极参加新浪微博#博古通津，冀忆犹新#话题讨论，通过文字、图片、长微博等多种形式发布学习心得与感悟（请附带所属学院名称），并@河北工业大学团委新浪微博。学校将对微博发布情况进行统计（统计周期为2015年5月13日至6月12日），并对优秀博文发布单位和个人进行相应表彰。

（三）着力开展“美画河北，美画天津”系列摄影绘画活动

各学院要以团支部和学生社团为单位，以学生喜闻乐见的方式，动员学生创作学习成果的文化作品。各支部可结合党的十八大、十八届三中、四中全会、团的十七届三中全会等精神，创作、发布以“美画天津，美画河北”为主题的绘画、摄影、画报、宣传展板及文化墙等作品。请各学院认真填写《“美画河北，美画天津”系列摄影绘画活动登记表》（附件三），提交相关摄影绘画作品。学校将开展优秀作品展示和表彰活动，并择优推荐参评各类省市级荣誉及优先应用于我校2015年的暑期社会实践活动。

六、活动要求

（一）高度重视，认真准备。各学院团委要增强对学习宣传贯彻讲话精神的思想认识、责任意识，并将其作为一项重要政治任务和思想引领工作进行统揽，不折不扣地落实、部署开展相关工作。将学习宣传贯彻讲话精神与开展培育和践行社会主义核心价值观活动相结合，贯穿于本学院的各类活动和品牌工作中。

（二）广泛参与，注重成效。各学院团委要注重面向基层、依靠基层，注重和发挥基层团组织、学生社团及学生的参与感、积极性和创造力，注重创新形式载体增强互动性和吸引力，努力使活动覆盖到每一个班级、每一名学生。要结合本学院实际组织开展集中性、统一性的工作和活动，以点带面形成示范效应，切实提升学习讲话精神的成效。
（三）加强宣传，长效推进。各学院团委要着眼于提升活动的生动性和实效性，广泛开展全媒体宣传，对活动开展情况进行持续宣传报道，营造浓厚的学习氛围。要依托各团支部的新媒体平台，一方面就有关内容进行转发、评论，另一方面要设立、运营相应的专区专栏，共同打造原文学习、资料查询、心得分享的交流共享平台，实现学习宣传讲话精神的日常化、长期化。

请各学院将此次活动的开展情况以总结形式，连同上述具体材料于2015年6月15日前上报校团委。学校将择时开展评比活动，表彰在此次主题团日活动中表现优异的单位、集体和个人。

共青团河北工业大学委员会

                              二○一五年五月十二日

附件：

1.河北工业大学“‘阅’多‘阅’好”系列读书活动推荐书目

2.河北工业大学“‘阅’多‘阅’好”系列读书活动情况登记表

3. 河北工业大学“美画河北，美画天津”系列摄影绘画活动情况登记表

附件一：

河北工业大学“‘阅’多‘阅’好”系列读书活动推荐书目

路  遥：《平凡的世界》

王  力：《中国古代文化常识》

金一南：《苦难辉煌》

岳  南：《南渡北归》

费孝通：《乡土中国》

《习近平谈治国理政》

《习近平总书记系列重要讲话读本》

朱  伟：《微读节气》

乔信明、于  玲：《掩不住的阳光》

叔本华：《人生的智慧》

黄  进：《大数据时代》
熊培云：《自由在高处》
冯友兰：《中国哲学简史》

钱  穆：《中国历代政治得失》

傅高义：《邓小平时代》

刘声东、张铁柱、刘亚洲：《甲午殇思》

陈学明、黄力之、吴新文：《中国为什么还需要马克思主义-答关于马克思主义的十大疑问》

刘迎胜：《丝绸之路》

孙  机：《中国古代物质文化》

俞敏洪：《在绝望中寻找希望》

附件二：

河北工业大学“‘阅’多‘阅’好”系列读书活动情况登记表

学院：
	支部名称

	活动名称

	活动时间

	活动地点

	负 责 人

	联系方式

	活动情况介绍
	（请认真填写活动情况介绍、总结、活动场次、参与人次、阅读书目、活动成效及创新点等信息，500字以内）

注：可另附活动照片、视频、心得感悟等文件。

附件三：

河北工业大学“美画河北，美画天津”系列摄影绘画活动情况登记表

	学院名称

	活动主题

	活动情况介绍
	（请认真填写活动情况介绍、参与人次、作品数量、活动成果及创新点等信息，500字以内）

注：请以文件形式单独另附相关创作作品